[image: ][image: ]

PROJETO DE LEI N° _____ DE 11 DE ABRIL DE 2023.

AUTORIZA O MUNICÍPIO A CONTRATAR, EM REGIME DE URGÊNCIA, PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA ESPECIALIZADOS PARA TODAS AS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica o município de Sumaré autorizado a contratar, em regime de urgência, profissionais de segurança especializados para todas as unidades educacionais da rede pública municipal de educação.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2023.

WILLIAN SOUZA
Vereador
Partido dos Trabalhadores

JUSTIFICATIVA

Tenho a preocupação de apresentar a esta colenda Casa Legislativa a presente propositura que autoriza o município de Sumaré a contratar, em regime de urgência, profissionais de segurança especializados para todas as unidades educacionais da rede pública municipal de educação.
Os fatos mais recentes envolvendo ataques e massacres em escolas Brasil afora deixaram em estado de choque a nação e traumatizaram milhares de pessoas que viveram pessoalmente essas dolorosas tragédias.
Na esteira de tais ataques, temos acompanhado o surgimento de inúmeras ameaças de novos massacres em várias regiões, inclusive na cidade de Sumaré, situação que causou reação alarmante da sociedade em torno da justíssima proteção de seus filhos em idade escolar.
Dessa forma, e agindo com a urgência que a gravidade dos fatos nos impõe, submeto para apreciação desta Casa a presente propositura que têm o objetivo de autorizar a prefeitura de Sumaré a contratar, em caráter de urgência, profissionais de segurança especializados para todas as unidades de ensino da rede pública municipal, a fim de elevar a segurança para a toda a comunidade escolar.
Sala das Sessões, 11 de abril de 2023.

WILLIAN SOUZA
Vereador
Partido dos Trabalhadores

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Lei N° 104/2023 - PROTOCOLO 5733/2023 - 11/04/2023 10:53